
Atkritumi
MIKS SAULĪTIS 3MT



Atkritumi 
Atkritumi ir jebkurš priekšmets vai viela, 
no kuras tās īpašnieks atbrīvojas, ir nolēmis 
vai spiests atbrīvoties. Parasti atkritumus 
veido nevajadzīgi priekšmeti vai to daļas, 
pārtikas produktu iepakojumi, ēdienu 
atliekas un tā tālāk.



Atkritumu veidi:
SADZĪVES ATKRITUMI

BĪSTAMIE ATKRITUMI

RAŽOŠANAS ATKRITUMI



Atkritumu šķirošana
Lai samazinātu atkritumu daudzumu, radušos 
atkritumus cenšas racionāli izmantot kā izejvielas 
ražošanā, kā nosacījums tam ir nepieciešama 
atkritumu šķirošana pēc to kategorijām. Tas nav 
vienīgais iemesls, kāpēc atkritumi ir jāšķiro. 
Nozīmīgs ir arī fakts, ka šķirojot tiek taupīti dabas 
resursi, netiek piesārņota apkārtējā vide, līdz ar to 
netiek radīti draudi cilvēku veselībai.



Kur paliek atkritumi?
Plastmasas maisiņi, higiēnas kociņi, 
kartupeļu mizas un skārda kārbas – mājas 
atkritumu grozā tiek izmests daudz kas. Liela 
daļa atkritumu tiks nogādāta poligonā un, 
nespējot dabiskā veidā sadalīties, tur arī 
paliks. Daļa izmesto atkritumu tiks 
pārstrādāta



Cik daudz radam? Kā samazināt? 
478 kilogrami – tik daudz atkritumu gada laikā rada vidēji viens Latvijas iedzīvotājs. Lai 
samazinātu šo skaitli, svarīgākais ir iepirkties pārdomāti, netērēt naudu lietām, kuras drīz netiks 
izmantotas un nonāks atkritumu poligonos. Tāpat svarīgi neaizmirst par atkritumu šķirošanu



PIECI BĪSTAMĀKIE ATKRITUMU VEIDI, KO 
CILVĒKI ATSTĀJ MEŽOS

Polietilēna maisi un plastmasas pudeles

Stikla pudeles

Alumīnija skārdenes

Būvniecības atkritumi

Baterijas, akumulatori, medikamenti un citi bīstamie 
atkritumi



Cik ilgi sadalās?
Parasti plastmasas izstrādājumu sadalīšanās laiks var sasniegt 1 tūkstoti gadu. Tajā pašā laikā 
plastmasas maisiņi, kurus mēs bieži lietojam ikdienā, var sadalīties no 100 līdz 1 tūkstotim gadu, 
bet plastmasas pudeles - no 450 un vairāk gadiem.



Paldies par uzmanību!


